
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERIODO: 05/12 A 06/12/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 97571506/1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 557196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 255164

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02073/2017-DGAF/GAB/SEMAS                
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO,
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOAO OLEGARIO PALACIOS 57223907/3 2016/2017 04/12/2017 a 
02/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 255307

PORTARIA Nº 02079/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO MEMO Nº 182845/2017/URE-SAN/NURAM/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor VALDECY 
DOS ANJOS DA SILVA, matricula nº 57215253/1, lançada na 
Portaria nº 01920/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 09/11/2017, 
publicado no DOE nº 33495 de 10/11/2017, referente ao 
exercício 2016/2017, que seria de 02/01 a 31/01/2018, para o 
novo período 22/01/2018 a 20/02/2018,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 255315

PORTARIA Nº 02080/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o Memo. nº 183055/2017-GEAGRO/COGAPI/
DGFLOR/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 14 (catorze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria nº 01342/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 08/08/2017, publicado no DOE nº 33436 de 
11/08/2017, para o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 
BARBOSA 3178455/ 1 2015/2016 02/01/2018 A 

15/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 255318

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 18/10/2017, DOE nº 33481, pág.26, 
protocolo 238374, relativa ao extrato do contrato nº 059/2017 
– CQ COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA, 
houve erro na dotação orçamentária.
ONDE SE LÊ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 1854.11.437.8569.0000; FONTE 
DE RECURSOS: 0656; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
LEIA-SE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 18.541.1437.8569/8364/8369; 
Fontes de Recursos 0656/0661/0316; Elementos de Despesa 
33.90.39.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 255189

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2017
INVENTÁRIO FLORESTAL
HABILITAÇÃO DAS LICITANTES
A Comissão Permanente de Licitação não conhece da 
documentação juntada, vez que é vedada a inclusão de 
documentos obrigatórios após a abertura dos envelopes de 
habilitação, conforme §3º da lei 8.666/93.
Por isso, permanece inabilitada a licitante ASPECTO 
CONSULTORIA EM SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 
EIRELI: CNPJ 13.379.895/0001-69
Considerando que a única empresa licitante ASPECTO 
CONSULTORIA EM SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL EIRELI foi 
considerada inabilitada pela ausência da equipe técnica mínima 
para execução do serviço que  deveria constar originariamente do 
seu envelope de habilitação, esta CPL, utilizando-se da faculdade 
prevista no §3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93 RESOLVE:
Conceder à licitante ASPECTO CONSULTORIA EM 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL EIRELI: CNPJ 13.379.895/0001-
69 a oportunidade de apresentar novo envelope contendo todos 
os documentos de habilitação exigidos no Edital.
Sendo assim, a licitante deverá protocolar o seu envelope com 
os documentos de habilitação na sede do IDEFLOR-BIO ou via 
correios, até o dia 07/12/2017 às 17:00 horas.
A sessão pública de abertura do envelope ocorrerá no dia 11 às 
10:00 horas, no auditório da sede do IDEFLOR-BIO.
Belém/PA, 29 de novembro de 2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente da CPL
João Batista Chaves Cardoso
Membro

Protocolo: 255406
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 29/2017
Objeto:Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais e equipamentos direcionados ao suporte técnico 
de campo durante o ano de, 2017, 2018 e 2019 em ações 
realizadas pela Diretoria de Gestão de Biodiversidade - DGBIO, 
pela Gerência de Biodiversidade – GBIO e pela Gerência de 
Sociobiodiversidade - GSBIO do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade – IDEFLOR-Bio, conforme 
disposições do Termo de Referência – Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 30/11/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 255488

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 1217 DE 29 DE NOVEMBRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Daniel da Costa Francez – 57204718 - Técnico em Gestão Ambiental
PTRES: 798369
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais)
Ação: 194669
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 255405

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.834 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar atividades da 2ª operação de fi scalização do 
período de Defeso 2015/2016 na Região Administrativa do Lago 
de Tucuruí.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2015/540027, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Goianésia, Novo 
Repartimento, Itupiranga e Nova Ipixuna.
Período: 14 a 21/12/2015 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
54188931 - Luiz Paulo Galrão Filho – DPC – Polícia Civil – 
5411742 - Sérgio Lourival Barros Garcia – IPC- Polícia Civil – 
54187803 - Rubens de Nazaré Ferreira dos Santos Junior – IPC 
– Polícia Civil
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 255429
PORTARIA Nº. 1.149 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Conduzir carro ofi cial com os BPA para realização de 
fi scalização “Operação Sarunã 2017”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/48397 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Memorando 
n°30/2017
Origem: Belém-Pa
Destino:  Soure – Pa
Período: 20 a 29/12/2017 -  9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista.
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                  Presidente, em exercício

Protocolo: 255456
PORTARIA Nº. 1.220 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/501164, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Tucuruí-Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 01 a 02/12/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso – motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 255400
PORTARIA Nº. 1.219 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar de reunião para apresentação do Plano de 
ordenamento dos Recursos Pesqueiros e Aquícola no Mosaico 
Lago de Tucuruí, apresentação da ferramenta do sistema de 
monitoramento do desembarque do pescado ao Ministério 
Público Federal, Policia Federal, Justiça Federal e representante 
do INSS
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/501107, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí  - Pa
Período: 30/11 a 02/12/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 255394
PORTARIA Nº. 1.218 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar de reunião para apresentação do Plano de 
ordenamento dos Recursos Pesqueiros e Aquícola no Mosaico 
Lago de Tucuruí, apresentação da ferramenta do sistema de 
monitoramento do desembarque do pescado ao Ministério 
Público Federal, Policia Federal, Justiça Federal e representante 
do INSS
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/501150 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Tucuruí - Pa
Período: 01 a 02/12/2017– 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 255398

PORTARIA Nº. 1224 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
 Objetivo: Realizar reunião do Conselho Gestor da Unidade de 
Conservação Floresta Estadual do Iriri, Refúgio de vida silvestre 
Tabuleiro Embaubal, e Reserva de Desenvolvimento Sustentável 
Vitória de Souzel.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/508864, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Altamira/Vitória do Xingu e Senador José Porfírio - Pa
Período: 05 a 09/12/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias


